

محمد اسماعیلی

گرامت حقوقی از نقض بر جام

دومینوی روگردانی مسئولان از برجام و تصریح اینکه برجام توسط امریکایی‌ها نقض شده است، شبیه شب به بهروز کمالوندی، سخنگوی سازمان انرژی اتمی رسید: «من از سوی ما نقض برجام رخ نداده، اما طرف مقابل با برخورد‌های سیاسی در قبال شرکت‌های بزرگ، نقض برجام کرده‌اند. آنها می‌توانستند به جای اینکه به شرکت‌های بزرگ بگویند جز مسئله هسته‌ای؛ تحریم‌های حقوق بشری و تروریسم نیز وجود دارد، اعلام کنند که تحریم‌های هسته‌ای از بین رفته است و آنها در ظاهر تحریم‌ها را برداشته‌اند، اما پشت پرده به شرکت‌های تجاری توصیه‌هایی می‌کنند.»

همانطور که در همان هفته‌های نخست بعد از انتشار متن برجام پیش‌بینی می‌شد، فخر حامیان متعصب برجام تنها پس از شش ماه از روز اجرای برجام دچار ریزش و راسته منتقدان فریبه‌تر شده است. اردوکنی حامیان دیروز به صف منتقدان گویای چندین مسئله است از جمله اینکه «برای همیشه تئوری حل مشکلات داخلی به واسطه تعدیل مواضع در مقابل غرب» شکست خورد و در انتخابات پیش‌رو شخص و یا جریانی نمی‌تواند به واسطه شعار‌های پوپولیستی آرای بخشی از جامعه را به خود جلب کند و از سوی دیگر برای آن بخش از جامعه – که طی سال‌های پس از پیروزی انقلاب– هنوز به غیرقابل اعتماد بودن امریکا شائبه داشتند این موضوع منحل شد که حتی نمی‌توان با هزینه‌های هنگفت، امریکایی‌ها را وادار به انجام تعهدات در یک متن حقوقی کرد. اما در باب دومینوی یاد شده و استفاده از کلیدواژه «نقض برجام» توسط برخی دولتمردان و حامیان دیروز بر جام، تصریح چند نکته ضروری است؛

۱- برجام با دو هدف اصلی و عمده از سوی دولت‌مردان به امضا رسید؛ «برداشته شدن کامل و جامع همه تحریم‌ها» و «گشایش فوری، معیشتی و اقتصادی در کشور». دو هدف مذکور به دلیل محقق نشدن، امروز جای خود را به شعارهایی نظیر «برداشته شدن تحریم‌های تسلیحاتی» و «جمع کردن سایه جنگ از سر کشور» توسط دولت‌مردان داده است، دو هدفی که با جوع به متن برجام قابل اثبات نخواهند بود. ۲ – اگرچه احتمال دارد در هفته‌های آتی دومینوی مورد اشاره به مقامات ارشد دولت یازدهم هم برسد، اما باید گفت مقامات ارشد دولت نظیر وزیر امور خارجه یا معاونان وی و دیگر مسئولان تصمیم‌گیر –مانند علی اکبر صالحی، ولی الله سیف و بهروز کمالوندی– تاکنون هیچ گاه از «نقض برجام» سخنی به میان نیاورده و از به کارگیری چنین ادبیاتی را نداشته‌اند؛ آن‌هم به چند دلیل از جمله اینکه استفاده از چنین ادبیاتی را یک خودزنی سیاسی و اعتراف علیه خود پنداشته که می‌تواند شکست در انتخابات ۹۶ اقلیتی نموده و هشت ساله شدن دولت را به مخاطره بیندازد، چراکه برگ برنده دولت در آوردگاه اردیبهشت ۹۶ نتایج حاصل از برجام است که در صورت اعتراف به «تقریباً هیچ بودن» آن مسأوی با روگردانی از حسن روحانی است.

۳- بر اساس بند یک و ۲ باید این مطالبه عمومی را مطرح کرد که منافع ملی باید بر منافع حزبی و گروهی ار حرجیت داشته باشد و در حالی که هیچ کدام از اهداف از پیش تعیین شده دولت در برجام محقق نشده و طرف غربی با بهره‌گیری از ضعف‌هایی مانند «نبود ضمانت اجرای طرف مقابل جهت اجرای تعهدات»، «تعهدات کلی، مبهم و قابل تفسیر امریکایی‌ها در متن در مقابل تعهدات منجر، عینی و متنق ایران»، «تفسیرپذیر بودن متن برجام»، «فرآیند غیرواقعی و یک‌جانبه بودن سه مرحله‌ای رفع اختلاف برجام»، «تصریح به بازگشت‌پذیر بودن تحریم‌ها و ابزارهای فشار غرب در متن علیه ایران و فقدان پذیرش یا تصریح بازگشت‌پذیر بودن اقدامات ایران در آن»، «اصل متناظر بودن اقدامات دو طرف مذاکره»، «نبود تضمین کافی از سوی امریکایی‌ها برای اجرای تعهدات خود»، «فقدان مجازات کافی و بازدارنده برای طرف مقابل در صورت نقض یا تخلف از متن برجام» توانسته همچنان از اجرای تعهدات خود سر باز زند، مقامات ارشد دولتی نیز باید از حالت دفاعی خارج شده و بحث «گرامت حقوقی ناشی از ضرر وارده برجام به کشور» را از امریکایی‌ها مطرح کرده و به صراحت و به صورت مکرر از نقض برجام سخن به میان بیاورد. بنابراین محمدجواد ظفر طرف عباس عراقچی یا مجید تخت‌روانچی باید به جای استفاده تعدمی از واژگانی نظیر «بدبختی امریکا با پیگیری مجازی نقض برجام، صراحتاً از اتفاتی نظیر «نقض» استفاده کرده و علناً نسبت به رویدکد امریکایی‌ها اظهار موضع کنند.

به بیان بهتر، امریکایی‌ها با توجه به رفتار و مواضع دولت‌مردان ایران که نسبت به اجرای تعهدات خود در برجام اقدام می‌کنند وامدامی که ادراک امریکایی‌ها از وزارت امور خارجه کشورمان «اغماض از نقض‌های برجام» بوده روند نقض برجام ادامه خواهد داشت.

حالت دفاعی مورد اشاره به کمیته نظارت بر برجام هم منتقل شده است و بهر گز آنکه برخی از مدیران میانی با تیم دسته دوم تصمیم‌ساز مذاکرات هسته‌ای مانند صالحی، کمالوندی و سیف از نقض برجام سخن به میان آورده‌اند، همچنان این کمیته نسبت به رویدکد امریکایی‌ها سکوت کرده یا جلسات منظمی بر گزار نمی‌کند و چنانچه بر عزم می‌کند – شاید با مصمحت‌اندیشی – خروجی آن برای افکار عمومی ملموس نیست، آن‌هم در شرایطی که جامعه انتظار دارد این کمیته با گزارش‌دهی منظم و مستمر، نقض عینی برجام را اعلام کرده و دولت را از یک‌سو به «بازگشت‌پذیری» مکلف نموده و از سوی دیگر ملامت به طرح شکایت از امریکایی‌ها «از کانال مشخص شده در متن برجام» و فراتر از آن در «دعوی بین‌المللی» نماید. چراکه براساس بند ۲ نامه ۲ ماده رهبر معظم انقلاب اسلامی این کمیته باید به‌طور دائم عملکرد «تیران» و «۱+۵» را رصد و طبق قانون نسبت به انجام اقدامات مؤثر تصمیم‌گیری کند و حال که پیش از شش ماه از روز اجرای برجام می‌گذرد شاهد کم‌تحرکی این کمیته هستیم که می‌تواند آثار زیانباری را به ویژه در حوزه امنیت ملی کشور به همراه داشته باشد.

اگرچه آنگونه که بارها گفته شده است، مراحل سه‌گانه مندرج در متن برجام «کمسیون مشترک حل اختلاف»، «هیئت داورى» و در نهایت «شورای امنیت سازمان ملل» هیچ‌گاه منتج به نتیجه دلخواه ایران نخواهد شد چراکه تعداد آرای کمسیون مشترک حل اختلاف به صورت مطلق در اختیار غربی‌هاست و در روند بررسی هیئت داورى یا شورای امنیت که در اختیار امریکایی‌هاست نمی‌توان توقع داشت طرف ایرانی کاری از پیش برده و در رفتار امریکایی‌ها در دوران پس از برجام، تغییری ایجاد شود.

۴- با توجه به آنچه گفته شد و همانگونه که در یادداشت ۲۳ فروردین ۹۵ با تیتیر «پاسخ نقض برجام» منتشر شد، بهترین راهکار حقوقی جهت متقاعد کردن امریکایی‌ها برای تغییر رفتار و اجرای تعهدات «فسخ» برجام یا دست کم «تعلیق» آن است، آنگونه که در کنوانسیون حقوق معاهدات ۱۹۶۹ بخشی به این موضوع اختصاص یافته است چراکه ادامه روند کنونی نه تنها اهداف جمهوری اسلامی ایران از برجام را محقق نساخته بلکه زمینه تهدید و تحریم‌های گسترده‌تری را هم علیه کشورمان سامان داده است. حال دولت بااستناد به کنوانسیون حقوق معاهدات وین ۱۹۶۹ و موادی از جمله ماده ۲۶، ۳۰، ۶۰ و ۶۶ روح حاکم بر این مواده نه تنها می‌تواند مدعی نقض برجام توسط امریکایی‌ها شود بلکه در کنار «بازگشت‌پذیری» می‌تواند بحث گرامت حقوقی از امریکایی‌ها را هم در دعوی بین‌المللی نیز مطرح نماید چراکه بر اساس روح حاکم بر این کنوانسیون چنانچه یکی از طرفین معاهده، مفاد معاهده را نقض کند طرف دیگر می‌تواند اقدام به تعلیق یا فسخ معاهده نماید، اگرچه چنین اقدامی توسط ایران می‌تواند با علوایی نظیر تلاش برای اجماع جهانی و جنجال آفرینی علیه جمهوری اسلامی ایران همراه باشد.

۲ جوان

نگاه

مسئول روابط عمومی کل سپاه‌هام‌ک‌م‌س‌تن هر گونه اقدام تفرقه‌انگیز و تضعیف‌کننده‌ار تش و سپاه تأکید کرد: ار تش و سپاه ید واحده و مشت آهنین ملت ایران بوابر جبهه دشمن است.

به گزارش سپهانروز، در پی انتشار گزیده‌ای از اظهارات یکی از کارشناسان که در تاریخ ۸۹۴۳/۰۴/۲۸ در جمع دانشجویان دانشگاه تهران با موضوع «سند راهبردی نیروهای مسلح امریکا»، پیرامون «ار تش» ایراد شده است، سردار سر تریپ دوم پاسدار رمضان شریف، مسئول روابط عمومی کل سپاه اظهار کرد: انتشار ویدئو مربوط به بخشی از سخنان یکی از کارشناسان پیرامون ار تش که در شش سال قبل و در تیرماه سال ۱۳۸۹ و در جمع دانشجویان ای‌راد

شده است، اقدامی سؤؤال برانگیز به شمار رفته و به واسطه اهداف تفرقه‌افکنانه قابل تأمل بوده و می‌تواند مورد پیگرد قرار گیرد. وی افزود: طرح اینگونه مسائل هرگز مورد تأیید سپاه نبوده و هر حرکتی که موجب تضعیف نهادها و ساختارهای نظام مقدس جمهوری اسلامی شده،محرک است، سردار شریف‌با بیان اینکه برغم تلاش‌های استیکار جهانی و جبهه‌معدنین انقلاب اسلامی و ملت ایران، ار تش جمهوری اسلامی و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی تحت منویات و تدابیر مقام معظم رهبری و فرماندهی کل قوا در وحدت و هماهنگی کامل، شجاعانه و سلحشورانه به مأموریت‌های خطیر خود می‌پردازند، تصریح کرد:

هرگونه حدود، ثغور و عرصه‌های مأموریت و وظایف ارتش و سپاه تفاوت‌هایی با یکدیگر دارند اما این دو سازمان با هماهنگی، هم‌افزایی و همکاری‌های همه‌جانبه، ایران اسلامی را به عنوان قدرت ممتاز منطقه‌ای و در شرایط پر آشوب و پر فتنه ناشی از جنگ‌های نیابنی و تروریسم تکفیری از امنیت پایدار و مشال زدن بر خوردار ساخته‌اند و همین نقش آفرینی‌های سترگ و راهبردی جبهه دشمنان داخلی و خارجی را بیمناک ساخته است، وی سپاه و ارتش را یک روح واحد که در کالبد این دو سازمان جاری شده است دانست و تأکید کرد: ار تش و سپاه ید واحده و مشت آهنین ملت ایران برابر جبهه دشمن است و هرگونه تلاش برای تضعیف و ایجاد اختلاف و شکاف بین نیروهای مسلح و انقلاب و کشور

«کاندیداترashi» زنجیره‌ای‌ها تا چه اندازه واقعی است

چراغ هشدار اصلاحات برای اعتدال

اعتماد هوس می‌کند به میان قشرهای مختلف مردم برود و از محبوبیت ناگهانی برخی کاندیداها صحبت کند. در گزارش اول ایسن روزنامه آمده است: رئیس دولت سباق محبوبیت دارد، مردم این محله امیدوارند باز گردد؛ مردمی که در خیابان خاوران زندگی می‌کنند عطش وصف‌ناپذیری در صحت کردن دارند و وقتی می‌گویم خبرنگارم بی‌وقفه صحبت می‌کنند، از مشکلات‌شان می‌گویند، از بیکاری و فقر گرفته تا اعتیاد و ویراژ نوجوانان موتورسوار. در خیابان‌ها و کوچه‌ها در سبد مشکلات‌شان موجود است. تنها چند دقیقه صحبت با یک نفر لازم بود تا تعدادی در اطراف حلقه بزنند و دوست داشته باشند جمله‌های‌شان روی تکه کاغذی که دستم بود حک شود.»

البته این روزنامه در گزارش خود از پرداختن به روحانی هم کوتاهی نمی‌کند و در جای دیگر می‌گوید: اینجامرد روحانی را دوست دارند، حسن روحانی برای آنها مردی است که زنجیر تحریم‌ها را شکسته و دنیا را با ایران آشتی داده است، وقتی در اطرافم حلقه زده بودند، مرد ۶۴ساله‌ای که می‌گفت راننده کامیون بوده و هنگام صحبت یک سخنران صحبت می‌کرد، گفت: روحانی برای دوران تحریم خوب بود تا تحریم‌ها را بشکند.

البته اعتماد در تحلیلی دیگر از زبان عباس عبیدی به ذکر این مسئله می‌پردازد که مهم‌ترین دشمن روحانی عملکرد خود وی است و روحانی باید در این باره تجدید نظر به عمل آورد. این راهبرد دقیقاً نشان داده‌اند که رقابت در انتخابات‌های ریاست جمهوری فراتر از توان آنهاست. پس باید با همین «روحانی» ساخت.

بعید به نظر می‌رسد که اصلاح‌طلبان بتوانند به گزینه دیگری از جمله روحانی فکر کنند، اما مسئله اینجاست که این حمایت‌همچون حمایت‌از روحانی در انتخابات سال ۹۲ نباید ممت و بدلیل حاصل باشد. حمایت دوباره از روحانی قیمتی دارد که باید به اصلاح‌طلبان پرداخته شود، چراکه دوران رحم اجاره‌ای هم به سر آمده است، اما مطرح کردن این درخواست بدون صورت‌اتخطاب آمیزی صورت بگیرد. پس چه بهتر آن که در قامت یک شخصیت دلسوز از روحانی خواسته شود بهتر به تهدیدهای دوره دوم ریاست جمهوری خود بیندیشد. با درک همین مسئله است که در زمان پرداختن به پیش از اندازه به برخی کاندیداها روشن می‌شود، نامزدهای خاص و احتمالی باید اینچنان بزرگ شوند که هم روحانی ترس آن را احساس کند و این نکته به وی مفهوم شود که بدون اصلاح‌طلبان امکان پیروزی بر وی فراهم نیست.

در این میان هم انتقاداتی مبهم از عملکرد دولت روحانی صورت می‌گیرد که برای پرداختن به اولویت‌های معیشتی مردم نیز عرضه خالی نباشد.

در راستای همین راهبرد است که ناگهان روزنامه‌های اصلاح‌طلبان در انتخابات سال ۹۶ از چهار‌های وجود دارد که ذهنی آثار گرفتن شبکه‌های اجتماعی خود زمینه پیروزی روحانی را در انتخابات ریاست جمهوری محمدرضا عارف را کنار زدند تا سبب آرای وی به سمت روحانی شود. شاید اصلاح‌طلبان تصور می‌کردند که با به قدرت رسیدن روحانی می‌توانند سهم از دست رفته خود را از قدرت بازستانند، با این حال آنچه که در واقعیت روی داد با ایده‌آل‌های قبلی ربط پیدا کرده است، اما به نظر می‌رسد این بار انصاف است که ثمره حضور روحانی در سمت ریاست جمهوری از صفر ارزیابی کنیم، طبیعی است که حضور نغفه و نیمه اصلاح‌طلبان در مجلس ثمر خاصی نرمانی کرد، اصلاح‌طلبان خصوص در حوزه برجام و توسعه شبکه‌های اجتماعی بود. شاید بیره آنباشد که بگویم اگر دولت روحانی

زمینه را برای گسترش شبکه‌های اجتماعی مویایل مجبور فراهم نمی‌کرد، اصلاح‌طلبان هیچ‌گاه نمی‌توانستند، موفقیت نصفه و نیمه خود را در انتخابات مجلس به دست آورند. از سوی دیگر برجام به عنوان مهم‌ترین دستاورد دولت روحانی مهم‌ترین دستاویز تبلیغاتی راد در فضای مردمی ایجاد کرد تا اصلاح‌طلبان بتوانند خود را به عنوان مدافع برجام مطرح کنند. روحانی صورت می‌گیرد که برای پرداختن به اولویت‌های معیشتی مردم نیز عرضه خالی نباشد.

قراردادهایی مثل کرنست،استات‌اول،توتال‌وامثال آن بافساد در سوءاستفاده از واگذاری بیت‌المال در قالب اصل ۴۴ در سایه‌پا… هر کدام در دولتی رخ داده و همواره مورد هشدار و اعتراض و تذکر جریان مؤمن و انقلابی بوده‌است؛ اما متأسفانه نگاه جناحی به این مفاسد، جایگاه این امر را به منازعات سیاسی تقلیل داده است. این نامه می‌افزاید: جناب آقای روحانی! این چرخه معیوب هم‌اکنون به دولت یازدهم رسیده است. امروز در مقطعی قرار دارید که متأسفانه به برخی مدیران و اطرافیان جناب‌عالی‌نیز به فساد اقتصادی آلوده شده‌اند و اگر بر خورد نکنید، یا اجازه برخورد دهید و در مقام دفاع برآیید، موضع‌گیری‌های بحرارت جناب‌عالی‌ا از تریبون‌های عمومی علیه فساد در دوره‌های گذشته، به همان سرنوشتی دچار خواهد شد که لیست پنهان در جیب رئیس‌جمهور سابق دچار شد.

در این نامه آمده است: امروز برخی مدیران ارشد دولت شصما جزو ویژه‌خوران پرورنده حقوق‌های نجومی و وام‌های رانتی میلیاردی هستند. امروز آن‌هماتی جدی متوجه برادر شصامت؛ از بهربرمداری

پایسده

سردیس سیاسی، ۸۸۴۹۸۴۳۹

مسئول روابط عمومی کل سپاه تأکید کرد

ارتش و سپاه، مشت آهنین ملت برابر جبهه دشمن

محرکوم به شکست است. سخنگوی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خاطر‌نشان کرد:حافظه تاریخی ملت ایران گواهی می‌دهد ار نشیان غیور و غیر تمند طی ۲۸سال اخیر همراه با پاسداران انقلاب اسلامی و سایر نهادهای امنیتی، اطلاعاتی و انتظامی که نقطه درخشان آن جنگ تحمیلی جهانی هشت‌ساله ودفاع مقدس پیروز‌مند است، توطئه‌ها و نقشه‌های شوم فتنه‌پار مواج‌ساخته‌اند.مسئول روابط عمومی سپاه در پایان اظهار امیدواری کرد کارشناس مورد نظر برای رفع سوبه‌رئش‌های ایجاد‌شده و ناامید‌ساختن دشمنان و بدخواهان ایران اسلامی در خصوص ویدئوی منتشر شده شفاف‌سازی نماید.

سرخط

■ **تسنیم:** دبیر کل حزب مؤتلفه اسلامی با بیان اینکه مشکلات اقتصادی مردم و تولیدکنندگان با حرف حل نمی‌شود، گفت: اخبار نگران‌کننده‌ای از وضعیت کارخانجات و بنگاه‌های تولیدی در کشور به گوش می‌رسد.

■ **میزان:** حجت‌الاسلام سعیدی، نماینده ولی فقیه در سپاه؛ باید جریان و عنصر فتنه‌گر را تکان داد تا ریزش کند، وقتی این اتفاق افتاد، هواداران این جریان از ماهیت آن آگاه می‌شوند و نتیجتاً فرد فتنه‌گر به صورت یک قهرمان در جامعه متجلی نمی‌شود و چهره کاربزمتیک مصنوعی خود را از دست می‌دهد و منزوی می‌شود.

گریه‌خیز

رئیس کمیسیون امنیت ملی:

احتمال دیگری جز درز اطلاعات هسته‌ای ایران از آژانس و جود ندارد

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی گفت: هیچ احتمال دیگری جز اینکه اطلاعات هسته‌ای ایران از درون آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درز کرده باشد، وجود ندارد.

علا‌الدین بروجردی در مصاحبه با خبرگزاری صداوسیما، افزود: اطلاعات مربوط به برنامه هسته‌ای ایران به صورت رسمی صرفاً در اختیار آژانس بین‌المللی انرژی اتمی قرار دارد و ما شاهد حضور ملیت‌های مختلف در این آژانس هستیم، وی با بیان اینکه ظرف آژانس سوراخ است، قمت: هیچ احتمال دیگری جز اینکه «اطلاعات هسته‌ای ایران از درون آژانس بین‌المللی انرژی اتمی درز کرده باشد»، وجود ندارد. بروجردی تأکید کرد: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نمی‌تواند فراقتنی کند و باید مسئولیت درز اطلاعات هسته‌ای ایران را بنیذرد و در برابر اعضای آژانس و افکار عمومی ملت ایران پاسخگو باشد. رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی خاطر‌نشان کرد: موضوع درز اطلاعات هسته‌ای ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این کمیسیون بررسی خواهد شد. آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، عصر جمعه با انتشار بیانیه‌ای، موضوع درز اطلاعات مربوط به اعلامیه اولیه ایران در اجرای پروتکل الحاقی توسط این آژانس را رد کرد. نامه اعتراضی ایران روز دوشنبه هفته گذشته به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین تحویل داده شد. بهروز کمالوندی به تازگی گفته است اگر افشای اطلاعات و اسناد محرمانه باب شود سندهای محرمانه دیگری نیز وجود دارد که انتشار آن از نظر فنی و امنیتی به مصلحت نیست و باید جلوی این رویه گرفته شود و به همین علت به آژانس اعتراض می‌کنیم.

ولایتی در دیدار سفیر ترکیه در تهران:

برخی مدعیان دوستی با ترکیه از کودتاچیان حمایت کردند

رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام با اشاره به روابط ایران و ترکیه گفت: ایران و ترکیه در بین کشورهای اسلامی دو کشور بسیار مهم هستند. کسی می‌تواند بر آینده جهان اسلام تأثیر گذار باشد.

به گزارش ایرنا، علی‌اکبر ولایتی روز گذشته در دیدار رضا‌هاکان تکین، سفیر ترکیه در تهران، با بیان اینکه آنچه مردم ترکیه در برابر کودتا انجام دادند قابل توجه بوده و کار بسیار بزرگی شده است، اظهار داشت: ازاینکه این ملاقات پس از شکست کودتا اتفاق افتاده، خوشحال هستیم و از توفیق مردم در شکست دادن کودتا در این کشور بسیار خرسندیم. وی افزود: تلاش شد تا این مقام‌مردم شکسته شود اما همت بزرگی برای مقابله با این اقدامات قوام شد. ولایتی ادامه داد: برخی اختلاف‌فکران دیدگاه‌ها بدون دوطرف باعث نمی‌شود به اشتراکات موجود بی توجه باشیم که این موضوع برای توسعه روابط دو کشور بسیار مهم است. وی افزود: ترکیه با توجه به این وقایع، نسبت به تأثیر نفوذ برخی کشورهای بیگانه که کودتا را هدایت کردند حتماً توجه خواهد داشت. حتی شاهد بودیم برخی کشورهای منطقه که ادعای دوستی با ترکیه را می‌کردند در جریان کودتا و حمایتی که از کودتاچیان داشتند، از من خود را پس دادند و معلوم شد که در جهت تلاش برای پیروزی علیه ملت و دولت قانونی اقدام کردند، ولایتی گفت: در این سختی‌ها و چنین وقایعی دوست و دشمن شناخته می‌شوند. ایران و همه مقام‌ها از دولت و ملت ترکیه علیه کودتاچیان حمایت کردند و من هم در این جهت موضع‌گیری صریح داشتم و باید گفت که حتماً دو کشور، منافع مشترک فراوانی دارند که باید برای توسعه همکاری‌ها مشارکت کنند. رضا‌هاکان تکین سفیر ترکیه در تهران نیز از موضع ولایتی در قبال کودتای ترکیه تقدیر کرد و گفت: در ترکیه با پاسسازی‌هایی در دست انجام است، چراکه گروه گول همانند سایر گروه‌های تروریستی عمل نکرد. وی با اشاره به موضع ایران افزود: این حوادث بسیار ناراحت‌کننده و شوایر است و دولت مسئولان ایسران در قبال کودتا سپاسگزاریم. هاکان تکین گفت: خوشبختانه در ۱۰ سال گذشته روابط دو کشور به عمیق‌ترین میزان رسیده است و باید بگویم این حوادث، دموکراسی ترکیه را بیش از پیش نمایان کرد.

حجت‌الاسلام طائب:

امریکا دنبال گرفتن حق حیات از مردم ایران است
استاد درس خارج حوزه علمیه با اشاره به مذاکرات انجام شده پیش از جنگ صفین که در نتیجه منجر به شهادت حضرت علی(ع) شد، گفت: اگر در مذاکرات، برجام ۲ و ۳ به نتیجه نرسد امریکایی‌ها اجازه حیات را از ما می‌گیرند.

به گزارش رسا، حجت‌الاسلام مهدی طائب روز گذشته طی سخنانی در مسجد امام صادق(ع) بندرعباس از وجود رهبری آگاه و هوشیار به عنوان بزرگ‌ترین سرمایه ملت ایران نام برد و گفت: انسجام ملی و وحدت ملت ایران، ایستادگی در برابر نقشه‌های شوم استکبار و فرهنگ عاشورا از دیگر سرمایه‌های کشور ایران اسلامی است. وی افزود: دشمن با استفاده از شبکه‌های ماهواره‌ای و دیگر ابزارهای مختلف اینترنتی درصدد افشای شهادت مختلف در جهت سست کردن بنیان اعتقادی جامعه بر آمده است و برای رسیدن به اهداف شوم خود به هر توطئه‌ای دست می‌زند. استاد درس خارج حوزه علمیه گفت: کمک به احداث و تعمیر قبور ائمه، معنویت و اخلاق را در وجود آدمی تقویت می‌کند و عنوان کانون‌های معرفتی و اعتقادی مسلمانان سبب دوری شیطان از وجود انسان می‌شود. طائب، امنیت یکپارچه در کشور را مرهون روحیه عاشوراایی ملت ایران و مجاهدت‌های فرزندان این مزر و طوب دانست و تأکید کرد: همه باید با تمام توان از آن حراست کنیم، وی، امواج وسیع بیداری اسلامی در منطقه را نشأت گرفته از ملت ایران و انقلاب اسلامی دانست و تصریح کرد: دشمنان، تروریست‌های تکفیری را برای حفظ حیات صهیونیست‌ها و برخی حاکمان مزدور به جهان مردم منطقه انداخته‌اند.

استاد درس خارج حوزه علمیه با اشاره به فرموده امام راحل(ره) مبنی بر اینکه اسرائیل باید از صحنه روزگار محو شود، ابراز داشت: باز گذشت زمان، اسدایل بیشترش از جناب صهیونیست‌هاست و نقش بسیارز آنها در آشوب‌های منطقه و قتل و خون‌ریزی و جنایت علیه مسلمانان آشکارتر می‌شود. طائب اضافه کرد: صهیونیست‌ها در حالی که از درون در حال فروپاشی و نابودی هستند، برای مصون نگ داشتن خود از فضای پیرامون‌شان، دیوار به دور خود کشیده‌اند.